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Abstrakt

Tato diplomové práce se zabývá politikou přístupu k obětem trestných činů. Zaměřuje se

na činnost zainteresovaných státních institucí, jež s obětmi trestných činů pracují. Oběti

trestných činů představují v dnešním přístupu veřejné politiky skupinu lidí, na které je

nahlíženo jako na osoby potřebující pomoc. Tento pohled se v České republice projevil

přijetím zákona o obětech trestných činů, který nabyl účinnosti v roce 2013. Předmět

úpravy tohoto zákona směřuje k vymezení práv oběti jako subjektu zvláštní péče ze strany

státu, úpravu poskytování peněžité pomoci obětem ze strany státu a stanovení právního

základu pro spolupráci mezi státem a organizacemi, které poskytují pomoc obětem.

Diplomová práce se zabývá důvody, které vedly k této důležité legislativní změně

v politice přístupu k obětem trestných činů. Zároveň zkoumá proces samotné tvorby a

schválení zákona o obětech a věnuje se také jeho implementaci prostřednictvím orgánů

činných v trestním řízení a Probační a mediační službou ČR. Snaží se najít odpověď na

otázku, do jaké míry toto opatření naplňuje své cíle. Přínosem práce je poskytnutí

komplexního pohledu na problematiku přístupu k obětem trestných činů jako subjektu zvláštní

péče ze strany státu, které se v České republice začíná věnovat čím dál větší pozornost.

Abstract

This diploma thesis deals with the policy for the access to the victims of crime. It focuses

on activity of interested state institutions that cooperate with victims of crime. In today's

approach victims of crime represent a group of people which is seen as people who need

assistance. In Czech Republic this approach is reflected in adoption a law on crime victims

that comes into force in 2013. Subject of modification of this law directed to defining

rights of crime victim as a subject of special care provided by the state, modification of

provision of financial support for victims of crimes provided by the state and assessment of

legal basis for cooperation between state and organization that provides assistance to crime

victims. Diploma thesis deals with reasons for this major legislative change in policy for

the access to the victims of crime. It examines the law-making process and the adoption of

the law and focuses on implementation of law through the authorities that is active in

criminal proceedings and Probation and Mediation Service. It seeks to answer the question

to what extent this measure fulfills the objectives. The contribution of diploma thesis is

providing a comprehensive view of issue related to the access to the victims of crime as a

subject of special care provided by the state. To this issue is paid increasing attention in

Czech Republic.
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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

Předmětem této diplomové práce je problematika přístupu k obětem trestných činů

z pohledu zainteresovaných subjektů vykonávajících veřejnou správu, jež s obětmi

trestných činů pracují. Oběti trestných činů představují v dnešním přístupu veřejné politiky

skupinu lidí, na než je nahlíženo jako na osoby potřebující pomoc. I z tohoto důvodu byl

přijat zákon o obětech trestných činů č. 45/2013 Sb. v účinnosti od 1. 8. 2013. Předmět

úpravy tohoto zákona směřuje k vymezení práv oběti jako subjektu zvláštní péče ze strany

státu, úpravu poskytování peněžité pomoci obětem ze strany státu a stanovení právního

základu pro spolupráci mezi státem a organizacemi, které poskytují pomoc obětem.

Otázkou této diplomové práce je, do jaké míry toto opatření naplňuje své cíle a zda je v

souladu se skutečnými potřebami obětí trestných činů. Důvodem k výběru tohoto tématu

byl můj dlouhodobý zájem o tuto problematiku a částečně také existující kontakty na

zainteresované subjekty.

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

Cíle diplomové práce jsou:

Popsat potřeby obětí trestných činů, jež s trestným činem souvisejí a porovnat tyto

potřeby s přístupem k oběti dle právních norem.

Zjistit jaký byl přístup subjektů veřejné správy k obětem trestných činů před

účinností zákona č. 43/2013 Sb.

Zhodnotit relevanci právního nastavení přístupu k obětem trestných z perspektivy

jednotlivých aktérů.

- Představit původní cíl zákona č. 43/2013 Sb.

- Posoudit naplnění těchto cílů na základě výpovědí osob reprezentujících

jednotlivé aktéry.
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky

- Jaké jsou potřeby lidí plynoucí z toho, že se stali oběťmi trestného činu?

- Jsou právní normy zaručující práva obětí trestných činů dostatečně nastaveny, aby

pokrývaly jejich potřeby?

- Jak přistupovaly zainteresované subjekty k obětem trestných činů před účinností

zákona č. 43/2013 Sb.? Změnil se jejich přístup k obětem trestných činů po

účinnosti tohoto zákona? Pokud se jejich přístup po účinnosti zákona změnil, co

toho bylo příčinnou?

- Jak přistupují k obětem trestných činů orgány veřejné správy, jež s nimi pracují?

Do jaké míry přístup zainteresovaných organizací pokrývá potřeby obětí trestných

činů?

2. Teoretická východiska

-Teorie obecné kriminologie

-Typologie obětí dle viktimologické viny podle Holysta

-Maslowova teorie hierarchie potřeb

-Koncept pomoci obětem trestného činu
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- Metody analýzy
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 Práce subjektů veřejné správy s obětmi trestných činů
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- Současná situace

Vlastní výzkumná část

Závěr a diskuze zjištění

Použité zdroje
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This thesis will reflect the phenomenon of victims of crime. Specifically, it will

focus on the access to victims of crime from the point of view of stakeholders engaged in

public administration. The goal of this thesis is stated as an evaluation of this access and

policy associated with victims of crime. This is coupled with the fact that in the Czech

Republic Became effective Act No. 43/2013 on the victims of crime. The thesis will not

only describe this phenomenon from the perspective stakeholder of public administration,

but will also provide an insight into the real needs of victims of crime.
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1 Úvod

Ať už ke svému životu lidé přistupují jakkoliv, může v životě každého člověka nastat

situace, do které se pravděpodobně dostat nechce. Kdokoliv se totiž může stát obětí

špatného jednání druhých lidí. Takový čin může být otázkou okamžiku nebo naopak

dlouhodobějšího rázu. Situace pro další zasažené osoby je zpravidla vždy nechtěná a

nepříjemná. Má-li toto lidské jednání povahu trestného činu, ať už úmyslného či

neúmyslného, lze jím poškozené osoby onačit za oběť trestného činu. Jde o pojem pro

tuto práci zcela zásadní. Stane-li se člověk obětí trestného činu, většinou se na vlastní kůži

seznámí s činností policie, státního zastupitelství, soudů a často i s dalšími organizacemi

pracujícími s oběťmi.

Možností, jak pomáhat obětem trestných činů, je několik. Odborníci z několika

vědních disciplín pracujících s oběťmi trestných činů se shodují v tom, že vysoce

významnou a snad i tu nejvýznamnější úlohu ve vypořádání se oběti s trestným činem, má

její rodina. Ta jí v nejlepším případě může poskytnout potřebné sociální zázemí a také

psychickou i materiální pomoc. Některé druhy pomoci jsou přibližně v posledních dvou

desetiletích realizovány také občanským sektorem, a to díky činnosti několika neziskových

organizací, které poskytují poradenské i odborné služby.

Již od poloviny 90. let dvacátého století je v české politické diskuzi prosazován

názorový trend, že obětem trestných činů by měla náležet také určitá pomoc přímo ze

strany státu. Tento trend se do dnes výrazně rozvíjí, což se projevuje i v přístupu veřejné

politiky této oblasti. V zahraničí se v posledních dvou desetiletích přistupuje ke změnám a

doplněním právních úprav s cílem zlepšit postavení obětí v trestním řízení a péči o oběť.

Vlivem vývoje v západních zemích se i v České republice v druhé polovině 90. let

dvacátého století a začátkem nového tisíciletí začaly prosazovat změny v přístupu

vykonávání trestního práva v oblasti přístupu a práce s oběťmi trestných činů. Tyto ideje se

v české legislativě projevily jako součást několika nových právních norem a novelizacemi

již dlouhá léta platných předpisů, do nichž přibyla patřičná ustanovení. V jednom případě

také vznikl zcela nový zákon zabývající se pouze oběťmi a možnost finanční pomoci

obětem poskytovanou státem. Než se tyto myšlenky stačily v České republice přirozeně

rozvinout dál a vytvořit komplexní politiku přístupu státu k obětem, došlo v roce 2004 ke

vstupu České republiky do Evropské unie. V Evropské unii se politika přístupu k obětem

rozvíjela rychlejším tempem a ve větší míře, než tomu bylo v České republice. Od roku
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2001 bylo v rámci Evropské unie v platnosti rámcové rozhodnutí o postavení obětí

v trestním řízení, které musely všechny tehdejší členské státy i státy, s jejichž vstupem do

[…]


na formální bázi. Výrazný efekt na změnu přístupu policistů, soudců a státních zástupců

k obětem jsem nezaznamenal. Mohu říci, že přístup k obětem u oslovených expertů záleží

v první řadě na konkrétním jedinci, na jeho osobnosti a společenském vnímání. Byly tak

sice položeny základy, zda ale dojde ke změně, závisí na budoucím přístupu všech aktérů,

včetně státu.
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Tato politika se bude dozajista dále vyvíjet u nás i v celé Evropě. Považuji za

potřebné, aby Česká republika držela krok se světovými trendy, a v nejlepším případě je

začala určovat. Nebude-li u jednotlivých zainteresovaných institucí pokračovat snaha o

změny, které tento zákon přináší, nebude dosaženo kýženého cílového stavu a lze

předpokládat, že další vývoj bude u této veřejné politiky velice nesnadné realizovat.

Vzhledem k těmto, ale i dalším důvodům jsem přesvědčen, že stojí za to se této politice

věnovat i nadále.

Je potřeba monitorovat situaci ve sféře práce s obětmi trestných činů a identifikovat

bariéry, které svým způsobem znemožňují či znesnadňují pomoc obětem trestných činů.

Dále je nutné snažit se o odstranění těchto bariér a posuzovat legislativní nastavení

s ohledem na nově vznikající situace ve společnosti. To představuje důležitý úkol pro

veřejnou politiku. Zpracovávanému téma nebylo doposavad věnováno příliš mnoho

výzkumné činnosti. Považuji sepsání této práce za přínosné především v tom, že podává

celkový přehled o důležitých informacích veřejné politiky přístupu k obětem trestných

činů. Může tak podpořit další výzkumnou činnost v oblasti a tím pádem i její celkový

vývoj.
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Summary

This diploma thesis deals with the policy for the access to the victims of crime. It

focuses on activity of interested state institutions that cooperate with victims of crime. It

examines the law-making process and the adoption of the law and focuses on

implementation of law through the authorities that is active in criminal proceedings and

Probation and Mediation Service.

Thoughts on improving the status of victims of crime have been developed since

the mid-nineties of the twentieth century in the Czech Republic. Czech Republic joined the

European Union in 2004. This made it necessary to adjust legislation and strengthen the

rights of crime victims. In Czech Republic this approach is reflected in adoption a law on

crime victims that comes into force in 2013. This law regulates the rights of victims of

crime, as a subject of special care provided by the state. this law defining rights of crime

victim , modification of provision of financial support for victims of crimes provided by

the state and assessment of legal basis for cooperation between state and organization that

provides assistance to crime victims. The law should aim to change the attitude bodies

active in criminal proceedings in relation to victims of crime. Victims rights was formally

stronger. Czech Republic fulfilled the commitment of the European Union.

After three years of practice there has not been a significant change in behavior for

bodies active in criminal proceedings. The reason for this was due to improper settings

final law on crime victims. The overall idea is of course good. The law on victims can be

evaluated as a kind of resource changes in the overall thinking about the victims. Its

implementation is heavily dependent on the perception of crime victims by personnel

involved institutions, which is reflected in their work with these people. There is a need to

reinforce the strengths of individuals who work in the state interested institutions that

cooperate with victims of crime. It is necessary to think about the changes to the law on

crime victims. In the future, it is necessary to develop knowledge about this issue in order

to improve the development of this policy and real improvement in the status of victims of

crime.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Scénář expertních rozhovorů

Příloha 1.

Scénář expertních rozhovorů

okruh: zkušenosti s obětmi trestných činů

Jaká je typická oběť, se kterou se zde setkáváte?

Jak velká část z těchto obětí Vás žádá o pomoc ve smyslu zákona o obětech?

Jakými způsoby nebo na základě jakých podnětů se dostáváte do kontaktu s obětmi

trestných činů, jimž posléze poskytujete pomoc?

Jaký je přibližný počet obětí TČ, kteří za Vámi přicházejí s žádostí o pomoc (např. za

měsíc, za rok)?

Jak jsou převážně informovány oběti trestných činů o svých právech na pomoc, když se

s nimi poprvé setkáte?

O jaký typ/jaké typy pomoci od Vás oběti TČ nejvíce potřebují?

V čem spatřujete hlavní nedostatky v pomoci obětem trestných činů?

okruh: názor na zákon o obětech

Jak ze své pracovní pozice vnímáte zákon o obětech trestných činů jako celek? Jde o

potřebný zákon?

Co je podle Vás pozitivem zákona o obětech, jež na základě své praxe vnímáte

Podařilo se podle Vašeho názoru v praxi dostatečně splnit hlavní cíle tohoto zákona?

Kde vidíte prostor pro případnou změnu v dané legislativě?

okruh: výkon povolání

Změnil se nějakým způsobem Váš profesní přístup k obětem trestných činů po účinnosti

zákona o obětech TČ? Pokud ano, můžete popsat tyto změny?

Kdo za Vaše středisko/úřad/útvar poskytuje odbornou pomoc obětem trestných činů?

Všichni pracovníci (státní zástupci, policisté, úředníci PMS), nebo je to v kompetenci

specializovaného zaměstnance?

Byl/a jste nějakým způsobem aprobován/a v souvislosti s nabytím účinnosti zákona o

obětech v roce 2013?

II

Jsou pro Vás a Vaše kolegy v současné době organizovány kurzy či školení ke zvýšení

Vaší kvalifikace v oblasti pomoci obětem trestných činů v souvislosti se zákonem o

obětech?

Podléhá Vaše práce týkající se pomoci obětem trestných činů kontrole ze strany

nadřízených a je nějakým způsobem vyhodnocována?

Kde vidíte možnost k praktickému/reálnému zlepšení činnosti v pomoci obětem trestných

činů ze strany Vaší instituce?

4. okruh: sociodemografické ukazatele

1. Jméno

2. Vzdělání

3. Pracovní pozice

4. Délka praxe