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Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Problematika pomoci obětem trestné činnosti je v světě středem pozornosti od šedesátých let

minulého století a po roce 1990 se za značné podpory mezinárodních společenství začala

postupně prosazovat i v České republice. Podle viktimologických výzkumů je v světě – a

shodou okolností také v ČR - poškozena asi třetina obyvatelstva. Přitom možností obětí jsou

ve srovnání s pachateli stále ještě mnohem menší. Obvinění mají právo na obhajobu, na

informace, oběti se postupně k těmto atributům dostávají. Také pomoc, včetně finančního

odškodnění je omezená. Po dosti zdlouhavém prosazování byla konečně od roku 2013 přijata

nová zákonná úprava, která by měla, a možná i mohla, znamenat určité zlepšení. Za této

situace bylo užitečné, že se Jan Provazník pokusil zhodnotit řešení z hlediska veřejné politiky

v kombinaci s kriminologickými přístupy.

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení.

V obecném smyslu se Jan Provazník zabýval politikou přístupu k obětem trestných činů v

České republice. Omezil se na přístup k obětem trestných činů ze strany státu. Soustředil se

na činnost státních institucí, které působí v této oblasti, nezabýval se další významnou složkou

– organizacemi nestátními. V rámci politiky se zaměřil především na legislativní změny. Tím

dosáhl určité koncentrace na okolnosti, které považoval za podstatné, na druhou stranu

rezignoval na širší souvislosti.

V rámci zvoleného záběru se pokusil vysvětlit současnou situaci a identifikovat problémy.

Současná situace a přijetí zákona č. 45/2013 Sb. jsou okolnosti, které vyplynuly

z dlouhodobého procesu, který započal na začátku devadesátých let. Velkou roli v tomto

procesu hrály iniciativy OSN, Rady Evropy a později i Evropské unie. Příslušné změny se

v České republice neprosazovaly bez problémů, byly zde nejrůznější protichůdné snahy.

Student, který tuto dobu nepamatuje, musí vycházet z pramenů, které se zachovaly. Minulý

vývoj se pak asi jeví jako méně problémový. Při detailním zpracování vznikl tak trochu

dojem, že až v roce 2013 se najednou vše začalo řešit. V konečné fázi a v závěrech je již

minulost shrnuta celkem výstižně.

Hlavním cílem však bylo zhodnotit využití nových přístupů, identifikovat současné problémy

a nalézt jejich příčiny. Účinnost nového opatření nelze hodnotit bezprostředně po jeho

zavedení, ale až s určitým odstupem. Od zavedení nové právní normy uplynuly tři roky, což

by mohla být doba dostatečná, k tomu, aby již hodnocení bylo možné.

Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Autor vhodným způsobem použil řadu metod. V širokém záběru využil oficiální dokumenty

(veřejně-politické dokumenty, publikace, legislativní dokumenty, oficiální dokumenty

organizací zabývající se oběťmi trestných činů), dále výsledky výzkumů, odbornou literaturu,

články v odborných časopisech i z běžných periodik i letáky zainteresovaných institucí.

Uskutečnil analýzu aktérů. V návaznosti na tyto kroky realizoval polostrukturované

rozhovory s experty. Důležité je, že všechny použité výzkumné postupy zdůvodnil, připravil

jejich strategii, důkladně provedl výběr expertů. Například rozhovory s experty koncipoval až

na základě vyhodnocení poznatků získaných z dokumentů. Oceňuji, že se též zmínil o

některých limitech použitých postupů.

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů.

Teoretická východiska považuji za promyšlená. Bylo nezbytné propojit pojetí veřejné politiky

s kriminologickými přístupy. V první oblasti vycházel autor z teorie implementace politiky a

odpovídajícím způsobem ji aplikoval. Včetně zhodnocení možností uplatnění a upozornění

na problémy. V rámci teorie obecné kriminologie je správné, že se autor zmiňuje nejen o té

části, která se zabývá oběťmi trestné činnosti, ale o vztahu mezi obětí a pachatelem a o

kontrole kriminality. Na základě analýzy těchto oblastí se formuluje trestní politika, v jejímž

rámci se realizují opatření na pomoc obětem. Kromě těchto přístupů autor funkčně využil i

teorii hierarchie potřeb a teorii byrokracie.

Sympatické je, že autor odhalil některé nepřesnosti kriminologie. Vyrovnal se například i se

složitou terminologickou nejasností mezi pojmy oběť a poškozený. Vzhledem k tématu se

přiklání k širšímu pojetí. Ve viktimologických výzkumech je za oběť považována nejen osoba

trestným činem bezprostředně dotčená, ale například i lidé žijící s touto osobou

v bezprostředním vztahu. Jde o to až do jakého okruhu. V krajním případě může být

poškozeným i stát.

Využití literatury a dat

Domnívám se, že autor využil adekvátní literární prameny. Kromě oblasti veřejné politiky se

dobře orientoval i v oblasti kriminologie. Vycházel zejména z učebnic právnických fakult

(Novotný, Zapletal, resp. Válková, Kuchta), ale správně vybral i publikace Čírtkové a

Karabce. Využil odpovídající české i mezinárodní dokumenty. Výsledky viktimologických

výzkumů nebylo nutné v rámci řešeného tématu uvádět.

Strukturace práce, stylistika a formální zpracování

V souladu s tím, jak je diplomová práce promyšleně koncipovaná, je i logicky a přehledně

strukturovaná i srozumitelně napsaná.

Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Díky všem uvedeným kladům, které se týkaly promyšleného přístupu k řešení problematiky,

dekvátně zvolených východisek a pramenů, designu výzkumných metod a interpretace

výsledků, jsou zjištěné poznatky přesně formulované a přesvědčivé. Příkladem může být

závěrečné shrnutí, ve kterém jsou přehledně uvedeny zjištěné výsledky.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou

výborně.
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